MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

GABINETE - LUZERNA

ATA Nº 3482 / 2020 - GAB/LUZ (11.01.11.01.01)

Nº do Protocolo: 23475.001553/2020-51
Luzerna-SC, 15 de dezembro de 2020.

Ata de Habilitação da Tomada de Preço do Tipo Menor Preço Global por Item

N° 01/2020

Aos 15 dias do mês de dezembro de dois mil e vintes, às nove horas e trinta min, no Miniauditório
(Bloco B) do Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna, localizado na rua Vigário Frei João, 550,
Centro, Luzerna (SC), CEP: 89609-000, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de
Licitação constituída pela Portaria n° 144 de 14 de outubro de 2020 do Sr. Diretor Geral do Campus,
para, em atendimento às disposições contidas na Lei n° 8666/1993 e legislação complementar, bem
como as condições contidas no Edital e seus Anexos, realizar os procedimentos da Tomada de Preços
n° 01/2020, referente ao Processo n° 23475.001182/2020-15. Objeto: A contratação de empresa
especializada para execução da obra de pavimentação de via e passeio internos, passarela e
rampa de acessibilidade do campus Luzerna, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Estando presente os membros: Ângela Salete de Freitas
Gonçalves - 2126294, Geovana Antunes - 1788951, Daiani Pauletti Perazzoli Farina - 1753669,
Simone Martins de Jesus Nissola - 2125116. Inicialmente, a Presidente comunicou o recebimento dos
envelopes de habilitação e de proposta de preço e declarou encerrado o prazo de recebimento dos
envelopes. Apresentou envelope a empresa Construções Herval Ltda. Não houve credenciamento de
representante. Iniciou-se a abertura dos envelopes, com rubrica e conferência dos documentos pela
Comissão Permanente de Licitação. A documentação de habilitação, parte da habilitação técnica foi
digitalizada e disponibilizada ao membro da comissão Marcelo Bradacz Lopes, para sua análise e
emissão de parecer técnico. A Empresa Herval Construções Ltda apresentou toda documentação
exigida e posteriormente foi realizada a consulta ao SICAF e certidões on-line para verificação do
cadastro apresentado. Efetuada a consulta no Cadastro Nacional de Improbidade Administrativa -
Conselho Nacional de Justiça e no Portal da Transparência, em cumprimento ao Acórdão 1.793/2011
do Tribunal de Contas da União c/c Ofício Circular 23/DLSG/SLTI-MP e Memorando
069/2011/IFC/PFSC/PGF/AGU, constatou-se que a empresa acima não apresenta impeditivos nos
termos descritos. Após a conferência dos documentos a empresa Herval Construções Ltda, encontra-se
habilitada para o certame. Nos termos do edital, a empresa foi consultada sobre a intenção de recurso, a
qual, mediante declaração por e-mail renunciou a tal direito. A Comissão Permanente de Licitações
decide dar continuidade ao presente processo, passando em seguida, para a fase de abertura do
envelope com a proposta da empresa habilitada. Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a ata de
abertura do envelope com a documentação para a habilitação, que eu, Geovana Antunes, lavrei e assinei
junto aos demais membros da Comissão Permanente de Licitações.

(Assinado digitalmente em 15/12/2020 11:42 )
ANGELA SALETE DE FREITAS GONCALVES

COORDENADOR - TITULAR
CLIC/LUZ (11.01.11.01.02.04)

Matrícula: 2126294

(Assinado digitalmente em 15/12/2020 11:41 )
DAIANI PAULETTI PERAZZOLI FARINA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DAP/LUZ (11.01.11.01.02)

Matrícula: 1753669

(Assinado digitalmente em 15/12/2020 11:40 )
GEOVANA ANTUNES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
GAB/LUZ (11.01.11.01.01)

Matrícula: 1788951

(Assinado digitalmente em 15/12/2020 11:41 )
SIMONE MARTINS DE JESUS NISSOLA

CONTADOR
DAP/LUZ (11.01.11.01.02)

Matrícula: 2125116

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3482, ano:

2020, tipo: ATA, data de emissão: 15/12/2020 e o código de verificação: e6db05a83d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf